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ПРИНЯТЫЕ В ДИССЕРТАЦИИ СОКРАЩЕНИЯ

АД - артериальное давление (мм рт.ст.)

Ао – аорта

БАС – баллоная атриосептостомия

ВОЛЖ - выводной отдел левого желудочка

ВПС - врожденный порок сердца

ДМЖП - дефект межжелудочковой перегородки

ДМПП - дефект межпредсердной перегородки

ДОС ПЖ - двойное отхождение сосудов от правого желудочка

ИВЛ - искусственная вентиляция легких

ИК - искусственное кровообращение

ИФ - индекс формы

КА - коронарная артерия

КДО - конечно-диастолический объем (мл/м )

ЛЖ - левый желудочек

ЛП - левое предсердие

ЛС - легочный ствол

МЖП - межжелудочковая перегородка

МПС - межпредсердное сообщение

ОАП — открытый артериальный проток

ООО - открытое овальное окно

ОССН - острая сердечно - сосудистая недостаточность

ОЦК – объем циркулирующей крови

ПГЕ1 - простагландин E1

ПЖ - правый желудочек

ПОН — синдром полиорганной недостаточности

ПП — правое предсердие

СН — сердечная недостаточность

ТМС — транспозиция магистральных сосудов

ФВ - фракция выброса
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ЧСС - частота сердечных сокращений

ЭКГ - электрокардиографическое исследование

ЭКМО - экстракорпоральная мембранная оксигенация

ЭХО-КГ - эхокардиографическое исследование

Sat02 - насыщение капиллярной крови кислородом (%)
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Транспозиция магистральных сосудов (ТМС) - "синий" фатальный

врожденный порок сердца, который является одним из самых

распространенных. По данным различных авторов его частота составляет от

≈ 5% [1] до 7 -15% [2, 3, 4] числа всех ВПС, в абсолютных цифрах 1 на 2100 –

4500 новорожденных [4]. Данные статистики США отводят пороку 2-е место

после ДМЖП (9,9%) [5]. Однако во всех руководствах по детской

кардиологии отмечается, что ТМС — самый частый ВПС,

сопровождающийся цианозом и недостаточностью кровообращения у

новорожденного ребенка [1-7]. Без хирургического лечения при всех

возможных вариантах ТМС лишь 55% пациентов доживают до 1 мес, 15% -

до 6 мес и только 10% - до 1 года; среди пациентов с транспозицией

магистральных артерий и интактной межжелудочковой перегородкой без

оказания специализированной помощи в первые 7 суток жизни погибают

80% детей [4]. Переломным моментом в лечении этого критического ВПС

стала операция артериального переключения - анатомическая коррекция

транспозиции магистральных сосудов – которая была впервые выполнена

хирургом Жатене в 1975 году в Сан-Пауло, Бразилия [9], а артериальное

переключение в периоде новорожденности, проведенная Норвудом и

Кастанедой в Детской больнице Бостона [10], является важнейшим этапом

развития всей отрасли «кардиохирургия». Ведь было доказано практически,

что: 1) возможна радикальная хирургическая коррекция критического порока

сердца у новорожденного; 2) коррекция может быть выполнена с низкой

летальностью. Именно с конца 1980-ых годов анатомическая коррекция ТМС

(артериальное переключение) в периоде новорожденности стала стандартом

лечения этого порока; многочисленные дальнейшие работы подтвердили, что

артериальное переключение при транспозиции магистральных сосудов

показывает лучшие ближайшие и отдаленные результаты, чем предсердное

переключение [10 - 14]. Важным моментом является коронарная анатомия,
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некоторые авторы выделяют ее как одну из самых главных причин

летальности в ближайшем послеоперационном периоде [13, 15, 16, 26 - 28] и

неблагоприятных коронарных событий в последующей жизни пациентов,

которые встречаются с частотой от 3 до 11,3% [17 - 25, 30, 31, 35], другие к

главным факторам риска относят низкий вес на момент коррекции и

обструкцию дуги аорты [32], третьи – время пережатия аорты и

искусственного кровообращения и исходную тяжесть состояния при

поступлении [27, 33, 34].

Реимплантация коронарных артерий в неоаорту – ключ к успеху

операции артериального переключения [2, 4, 6, 7]. Этот этап всеми

хирургами выполняется наиболее прецизионно, так как незрелый миокард

новорожденного не способен перенести ишемическое повреждение;

неадекватная реимплантация с последующей гипоперфузией того или иного

участка миокарда неминуемо приведет к гибели пациента [27, 29, 36].

С хирургической точки зрения идеальная коронарная артерия для

хирургической реимплантации во время операции артериального

переключения должна быть расположена относительно высоко

соответствующего синуса Вальсальвы, в центре между двумя комиссурами.

Фактически же, есть огромное количество вариантов анатомии коронарных

артерий, которые могут стать причиной дополнительных сложностей при

реимплантации. Например, отверстие может быть расположено очень низко в

синусе Вальсальвы, близко к основанию створки клапана, связанного с

синусом. При таком варианте уменьшается величина коронарной «кнопки»,

которая формируется из синуса ниже устья коронарной артерии и требуется

более тщательное и тонкое выполнение шва с более высоким риском

последующего кровотечения. Кроме вариабельности по высоте в пределах

синуса, очень часто можно наблюдать смещение коронарного устья в

сторону одной из комиссур. Центрально расположенное устье обычно имеет

круглую форму. Разнообразные анатомические варианты привели к

созданию множества различных классификаций, часть из которых сложна в
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применении в повседневной клинической практике. Соответственно, у

практикующих врачей есть необходимость в упрощении классификаций без

потери их клинического значения. Задача классификации коронарных

артерий в таком случае видится в определении метода реимплантации с

целью получения оптимального результата.

Стандартными методами реимплантации по сей день являются

«открытые»: предложенный Жатене [9] метод U – образной реимплантации

на «кнопках» и J – образная реимплантация, так называемый метод «trap

door» (открытая дверь) [38]. Принципиально, при «открытых» методах

формирование неоаорты происходит после реимплантации коронарных

артерий. Однако, данные методики имеют некоторые недостатки (перегибы

коронарных артерий, их натяжение, что может привести к ишемии миокарда,

а также прерывистая линия шва неоаорты, что несет повышенный риск

кровотечения).

В 1989 году Bove E.L [39] предложил исходно формировать неоаорту с

последующей реимплантацией коронарных артерий. Данная методика

получила название «закрытой». Методика показала некоторое улучшение

результатов операции артериального переключения, о чем сообщили

клиники, ее применявшие [39 - 41]. Сущность методики состоит в

следующем: после формирования неоаорты необходимо снять аортальный

зажим, чтобы вызвать наполнение корня аорты, примерить устья коронарных

артерий к соответствующим синусам и маркировать точки имплантации

провизорными швами. Затем аорта пережимается повторно и

имплантируется устье левой коронарной артерии. Далее на устье левой

коронарной артерии накладывается сосудистый зажим типу «бульдог»,

повторно наполняется корень аорты, проверяется место для реимплантации

правой коронарной артерии и повторно пережимается аорта для

формирования анастомоза.

В нашей клинике реимплантация коронарных артерий осуществлялась

с помощью всех известных методов. В процессе практической работы было
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отмечно улучшение результатов лечения пациентов при использовании

«закрытого» метода реимплантации коронарных артерий. Параллельно,

метод был существенно упрощен. В свете вышеизложенного, представляется

целесообразным описать наш метод реимплантации, выявить коронарную

анатомию, при которой возможно его применение, сравнить

непосредственные и среднесрочные результаты лечения больных с ТМС,

выявить факторы риска неблагоприятных результатов и факторы развития

осложнений, как в ближайшем, так и в отдаленном послеоперационном

периоде.

Цель исследования – улучшить результаты хирургического лечения

новорожденных с транспозицией магистральных сосудов.

Задачи исследования

1. Выполнить ретроспективный анализ результатов хирургического лечения

транспозиции магистральных сосудов с применением стандартных

«открытых» способов реимплантации коронарных артерий.

2. Изучить варианты анатомии коронарных артерий.

3. Разработать и применить в клинической практике модифицированный

«закрытый» способ реимплантации коронарных артерий.

4. Изучить результаты хирургического лечения транспозиции магистральных

сосудов с применением модифицированного «закрытого» способа

реимплантации коронарных артерий.

5. Выполнить сравнительный анализ результатов хирургического лечения

транспозиции магистральных сосудов при применении стандартных

«открытых» способов реимплантации и модифицированного «закрытого»

способа.

6. Выявить факторы риска неблагоприятных исходов и осложнений

послеоперационного периода.

7. Разработать и предложить к применению в клиническую практику модель

прогнозирования исхода заболевания в зависимости от клинических

факторов (по методу бинарной логистической регрессии).
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 Научная новизна

1. Впервые в России разработан и внедрен в повседневную

клиническую практику модифицированный «закрытый» способ

реимплантации коронарных артерий при операции артериального

переключения.

2. Проведен сравнительный анализ непосредственных и отдаленных

результатов операции артериального переключения в зависимости от

способов реимплантации коронарных артерий.

3. Предложен упрощенный вариант классификации анатомии

коронарных артерий.

4. Определены факторы риска неблагоприятного исхода первичного

артериального переключения у новорожденных с транспозицией

магистральных сосудов.

5. Разработана и предложена к применению в клиническую практику

модель прогнозирования летального исхода в зависимости от клинических

факторов (по методу бинарной логистической регрессии).

Практическая значимость работы заключается во внедрении

упрощенной классификации коронарных артерий при транспозиции

магистральных сосудов, разработке, обосновании применения и внедрении в

клиническую практику модифицированного «закрытого» способа

реимплантации коронарных артерий при операции артериального

переключения. Ожидаемые результаты будут способствовать улучшению

непосредственных и отдаленных результатов операции артериального

переключения, в первую очередь, госпитальной летальности.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту

1. Допустимо применение в клинической практике упрощенной

классификации коронарных артерий, согласно которой все возможные

анатомические варианты коронарной анатомии при ТМС делятся на две

группы: А – обычная анатомия (наличие 2 коронарных артерий, отходящих

от 2 синусов Вальсальвы вне зависимости от дальнейшего деления; есть
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возможность выполнить коронарную реимплантацию одним из стандартных

методов) и В – коронарные артерии отходящие от одного синуса Вальсальвы

(в зависимости от анатомии выполняется любой оптимальный способ

реимплантации при единственной коронарной артерии; включено:

единственная коронарная артерия, две коронарных артерии, отходящие от

одного синуса Вальсальвы, интрамуральной ход единственной коронарной

артерии).

2. Реимплантация коронарных артерий модифицированным

«закрытым» способом способствует уменьшению времени ишемии миокарда

и искусственного кровообращения.

3. Применение модифицированного «закрытого» способа

реимплантации коронарных артерий при артериальном переключении

способствует снижению госпитальной летальности у пациентов с ТМС в 3

раза.

4. Основными факторами риска летальности являются

дооперационное состояние пациента и интраоперационные факторы (время

ишемии миокарда, искусственного кровообращения и объем

интраоперационной кровопотери).

5. Модель прогнозирования летального исхода в зависимости от

клинических факторов (по методу бинарной логистической регрессии)

позволяет прогнозировать вероятность летального исхода с прогностической

эффективностью 99,2% (Se=100%; Sp=94,7%).

Публикация результатов исследования

По теме диссертации опубликовано 4 печатных работы, из них 3 – в

журналах ВАК Минобрнауки, рекомендованных для опубликования

материалов докторских и кандидатских диссертаций, 9 тезисов на

международных и российских конгрессах и съездах, пять устных докладов

(XI краевая научно-практическая конференция «Кардио+» пос. Небуг, 2014;
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Шестые научные чтения памяти Мешалкина, ФГУ Новосибирский НИИ

Патологии Кровообращения, Новосибирск, 2009; на XIV, XV, XVII, XVIII,

XX, XXI Всероссийских съездах сердечно-сосудистых хирургов, НЦ ССХ

им. Бакулева, Москва, 2008, 2009, 2011, 2012, 2014, 2015 гг.)
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ГЛАВА 1. ПРОБЛЕМА ТРАНСПОЗИЦИИ МАГИСТРАЛЬНЫХ

СОСУДОВ КАК ФАТАЛЬНОГО ВРОЖДЕННОГО ПОРОКА СЕРДЦА

У НОВОРОЖДЕННЫХ (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1 ЭПИДЕМИОЛОГИЯ ТМС

Транспозиция магистральных артерий (ТМС) была описана почти 300

лет назад. Английский ученый Mathew Baillie из Лондона впервые описал

наиболее распространенный анатомический вариант транспозиции, d-ТМС, в

1797 году [47]. Термин - транспозиция аорты и легочной артерии (ЛА) -

(латинское trānspositiō «перекладывание») был применен Farre в 1814 году

[48]; в буквальном смысле это означает, что аорта и легочная артерия

размещены поперек межжелудочковой перегородки. Транспозиция

магистральных сосудов - "синий" фатальный врожденный порок сердца,

который является одним из самых распространенных. По данным различных

авторов его частота составляет от ≈ 5% [1] до 7 -15% [2, 3, 4] числа всех ВПС,

в абсолютных цифрах 1 на 2100 – 4500 новорожденных [4]. Данные

статистики США отводят пороку 2-е место после ДМЖП (9,9%) [5]. Однако

во всех руководствах по детской кардиологии отмечается, что ТМС — самый

частый ВПС, сопровождающийся цианозом и недостаточностью

кровообращения у новорожденного ребенка [1-7]. По данным Союза

Педиатров России и Ассоциации Детских Кардиологов России (2015 год)

[41] транспозиция магистральных артерий составляет приблизительно 3%

всех ВПС и 20% среди цианотичных пороков. Роль ТМС в эпидемиологии

ВПС представлена в таблице 1.1

Таблица 1.1 Эпидемиология ВПС.

Вид

ВПС

Hoffman

& Kaplan, 2002

Mean/Median

(на 1000000

живорожденны

х) [45]

Reller,

2008 (MACDP)

[42]

Dolk &

Loane, 2009

(Eurocat)

(нехромосомны

е ВПС) [44]

Wu,

2010 (Asian

population) [43]
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ДМЖП 3,57/2,83 4,18 3,06 4,01

ОАП 0,80/0,57 0,29 --- 2,01

ДМПП 0,94/0,56 1,31 2,05 3,23

АВК 0,35/0,34 0,41 0,19 0,20

АЛА 0,13/0,08 0,04 0,09 ---

СЛА 0,73/0,53 0,55 0,40 1,22

Ао

стеноз

0,40/0,26 0,11 0,14 0,16

КоА 0,41/0,36 0,44 0,34 0,25

ТФ 0,42/0,36 0,47 0,28 0,63

ТМС 0,32/0,30 0,23 0,35 0,21

СГПС 0,22/0,16 --- 0,04 ---

СГЛС 0,27/0,27 0,23 0,26 0,06

АТК 0,08/0,09 0,05 0,08 0,05

Ан.

Эбштейна

0,11/0,04 0,06 0,05 0,05

ОАС 0,11/0,09 0,06 0,09 0,08

ДОС

ПЖ

0,16/0,13 --- --- 0,15

ЕЖ 0,11/0,09 0,10 0,07 ---

ТАДЛВ 0,09/0,09 0,08 0,05 0,11

1.2 Клиническое течение без оперативного лечения. История

хирургического лечения

Уникальность этого критического порока в следующем. Без

хирургического лечения пациенты с ТМС и интактной межжелудочковой

перегородкой погибают в раннем грудном возрасте, обычно через несколько

дней после закрытия ОАП [1-7]. У больных с сопутствующими ДМЖП или

ДМПП, быстро и агрессивно развивается легочная сосудистая болезнь,

которая может привести к летальному исходу уже к концу первого года

жизни [1-7]. Поэтому не удивительно, что было много попыток предпринять

хирургическую коррекцию этого порока уже в начальные годы операций на
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открытом сердце, в 1950-х гг. Однако, только в конце 1980-ых,

анатомическая коррекция в виде процедуры артериального переключения

стала стандартом лечения. В 1969 году ученые университетов Кливленда.

Огайо и Калифорнии под руководством Liebman и Cullum [49] опубликовали

наблюдение 742 последовательных случаев ТМС. 655 больных умерли, все

до 1 года, 73 на момент окончания исследования были еще живы, 6 умерли в

родах, а 8 – умерли в момент опубликования исследования. Следует

заметить, что 25% пациентам были выполнены различные хирургические

вмешательства. Грозный и полностью летальный порок служил вызовом

пионерам сердечно-сосудистой хирургии, которые предлагали различные

варианты помощи этим, тогда безнадежным, пациентам. В таблице 1.2

представлена хронология методов хирургической помощи больным с ТМС

до современной эры.


[…]


факторов на исход операции, но самую высокую силу связи демонстрировали

время ишемии миокарда, ишемические изменения на ЭКГ после операции и

объем кровопотери. Также, прогноз для пациента ухудшался при комбинации

осложнений и прогрессивно увеличивался при сочетании 2 и более

осложнений. Эти данные были доказаны с помощью разработанной модели

для предсказания неблагоприятного исхода (реализация метода бинарной

логистической регрессии) с учетом корреляции Спирмена для анализа связи

клинических признаков с летальностью. Регрессионная модель строилась с

помощью процедуры «логит- регрессия» в программе STATISTICA 10.0 с
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применением метода исчисления регрессионных коэффициентов Хука-

Дживиса в сочетании с квази-ньютоновским.

Закономерным результатом накопления хирургического опыта операций

артериального переключения является снижение операционной летальности.

Наши усилия, направленные на стабилизацию коллектива, стандартизацию

методов интенсивной терапии, использование тактических новых подходов к

дооперационному управлению привели к существенному улучшению

результатов операций артериального переключения у больных с «простой»

ТМС - в 2015 - 2016 году летальность составила 4,2% (1/24).

Обращает на себя внимание более быстрая доставка пациентов основной

группы в специализированный стационар (медиана 5 дней после рождения

против 9 дней в контрольной группе). Были выявлены достоверные различия

между группами по уровню пренатальной диагностики (р˂0,05); во времени

поступления в клинику (пациенты основной группы поступали на 5 сутки

после рождения, пациенты 2 группы – на 9 сутки после рождения, р˂0,05);

применении вазопростана (90 и 68% соответственно, р˂0,05); частоте

внутриутробной инфекции (43 и 15,8% соответственно, р˂0,003). Следует

заметить, что в состоянии кардиогенного шока был доставлен примерно

одинаковый процент больных (4,61 – 4,76%).

Терапию ПГЕ1 (Вазапростан®; Шварц Фарма) [182 - 184] проводили в

основной группе в 90,7% (п=59) случаев; это значительно превышает

аналогичный показатель в контрольной группе – 68,25% (п=43). Средняя доза

вазапростана составляла 0,018 ± 0,009 мкг/кг/мин (0,005 – 0,5). Также,

баллонная атриосептостомия проводилась в основной группе значительно

чаще, чем в контрольной (у 22 больных (33,84%) против 8 (12,69%). При

этом расширились показания к баллонной атриосептостомии: не только

рестриктивный поток на МПС с критической гипоксемией, но и системная

гипоперфузия.

Достоверной разницы в данных инструментальных методов обследования

(ЭХО-КГ, ЭКГ), т.е. показателях, отражающих морфологию ЛЖ, среди
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больных обеих групп выявлено не было. Единственно достоверной оказалась

разница в размерах ОАП (р˂0,05), но этот показатель закономерен ввиду

значительного увеличения применения вазопростана.

Основными исследуемыми интраоперационными параметрами были время

ишемии миокарда, время искусственного кровообращения, общее время

операции, интраоперационная кровопотеря, использование комбинированной

инотропной поддержки на момент окончания операции и необходимость

хирургического диастаза грудины. Среднее время ишемии миокарда,

искусственного кровообращения и общее время операции составили в 1

группе 56,73±20,41 (30 – 107), 133,35±38,32 (73 – 385) и 224,95±39,81 (168 –

415) минутам; те же показатели во 2 группе были равны 82,22±19,84 (51 –

127), 180,69±39,44 (117 – 323) и 313,45±67,89 (201 – 525) минутам

соответственно. Различия между параметрами были достоверны во всех

случаях (р˂0,0001). Средний объем кровопотери в 1 группе был достоверно

ниже (р˂0,0001), чем во 2 и составил в 1 группе 138,07±36,95 (90 – 270) мл,

во 2 группе - 231,14±74,43 (во всех случаях учитывался первичный объем

заполнения оксигенатора – 70 мл).

Хирургический диастаз грудины достоверно (р ˂0,05) чаще применялся у

пациентов 2 группы (n = 37 / 58,73%), чем 1 группы (n = 28 / 43,07%).

Различия сроков отсроченного сведения грудины в группах выявлено не

было (р ˃ 0,2); в 1 группе медиана продолжительности хирургического

диастаза грудины составила 3,5 суток (1 – 7), во 2 - 4,01 суток (1 – 12).

На момент окончания операции монотерапия допмином применялась у всех

больных в обеих группах, но комбинированная инотропная поддержка

(допмин + адреналин) достоверно чаще (р˂0,0001) использовалась в лечении

пациентов 2 группы - 37 (58,73%) против 28 (43,07%) пациентов 1 группы.

Более того, самую высокую силу связи с летальностью демонстрирует

уровень кровопотери, время ишемии миокарда и ишемические изменения на

ЭКГ в послеоперационном периоде.
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Осложненное течение послеоперационного периода отмечалось у 42 больных

основной группы (64,6%). В то же время у пациентов контрольной группы

осложнения в послеоперационном периоде развивались в 80,9% случаев (n =

51). Фатальные осложнения возникали у 7,69% пациентов (n=5) 1 группы и у

16 больных (25,39%) 2 группы (с высокой достоверностью р = 0,007). Исходя

из анализа данных можно увидеть, что основными причинами летальности

является острая сердечно-сосудистая недостаточность (1 группа 40% и 2

группа 62,5%) и септические осложнения. Достоверно чаще острая сердечно-

сосудистая недостаточность развивалась в контрольной группе (р˂0,05), при

этом среди причин первой место занимает послеоперационная дисфункция

миокарда ЛЖ (75%), при этом данное осложнение чаще (р=0,08) возникало

среди пациентов контрольной группы. Хотя данная работа касается

пациентов старше 3 недель, но N.Kang с коллеги [187], представили опыт 105

операций артериального переключения у пациентов в возрасте старше 3

недель жизни, когда 5,7% пациентов после операции нуждались в ЭКМО в

связи с дисфункцией ЛЖ. Коллектив авторов отмечает возможность успеха

первичного артериального переключения у детей до 2-х месяцев жизни

включительно, при максимальном снижении постнагрузки ЛЖ в ближайшем

послеоперационном периоде любым доступным способом (периферическая

вазодилатация, применение ингибиторов фосфодиэстеразы III,

пролонгированный медикаментозный сон, отложенное ушивание грудины), а

также рутинном использовании ЭКМО, с началом его в операционной. В

нашем исследовании ЭКМО не применялась, однако хирургический диастаз

грудины достоверно чаще (р˂0,02) применялся в лечении пациентов

контрольной группы.

На основе анализа данные групп пациентов ретроспективно была

разработана модель прогнозирования летального исхода в зависимости от

клинических факторов (по методу бинарной логистической регрессии).

В качестве зависимой переменной Y выступала летальность, которая

измерялась бинарной переменной с кодировками значений по факту
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наступления летального исхода (1 – принадлежность к классу «умершие», 0 –

принадлежность к классу «выжившие»). Самую высокую силу связи

демонстрировали время ишемии миокарда, ишемические изменения на ЭКГ

после операции и объем кровопотери. Также, прогноз для пациента

ухудшался при комбинации осложнений и прогрессивно увеличивался при

сочетании 2 и более осложнений.

Отдаленный период наблюдения анализировался по показателям летальности

и повторных операций. Отдалённых летальных исходов не было в обеих

группах. Свобода от реопераций оценивалась по методу Каплана – Мейера. В

основной группе наблюдения еще не все пациенты перешагнули 5 летний

порог наблюдения, но всем проводился скрининговый осмотр через 1 год

после операции. По его данным анализа Каплана – Мейера свобода от

реопераций в основной группе составила 95% (3 повторных операции на 60

выписанных пациентов), в то время как в контрольной – 92% (5 повторных

вмешательств на 47 выписанных больных); при этом различия не были

достоверны (критерий χ2, р˃0,05) при незначительной силе связи

(корреляция Фишера, р = 0,3). 5 летняя свобода от реопераций составила 92%

в основной группе (5 операций на 29 больных) против 84% в контрольной

группе (10 операций на 47 больных); при этом различия не были достоверны

(критерий χ2, р˃0,05) при незначительной силе связи (корреляция Фишера, р

= 0,7).

Причиной всех повторных операций в обеих группах был развившейся в

отдаленной периоде стеноз неолегочной артерии. При этом не было отмечено

отдаленных осложнений со стороны неоаортального клапана и каких-либо

коронарных событий.
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ВЫВОДЫ

1. Сравнительный анализ результатов хирургического лечения больных с

транспозицией магистральных сосудов показывает достоверное снижение

операционной летальности более чем в 3 раза в основной группе по

сравнению с контрольной раза (до 7,6% при исходной летальности 25%,

p˂0,0001); достоверное снижение количества осложнений на 20% в основной

группе; уменьшение частоты повторных операций в отдаленном периоде на 4

%.

2. На основании изученых вариантов анатомии предложена упрощенная

классификация анатомии коронарных артерий, удобная для практикующего

хирурга.

3. При применении модифицированного закрытого способа реимплантации

объем интраоперационной кровопотери уменьшился на 90 мл (более чем на

30%, p˂0,0001), что составляет около 1/3 ОЦК новорожденного.

4. При применении модифицированного закрытого способа реимплантации

коронарных артерий время ишемии миокарда уменьшилось на 26 минут

(30%, p˂0,0001), время искусственного кровообращения уменьшилось на 47

минут (26%, p˂0,0001), общее время операции уменьшилось на 89 минут

(около 30%, p˂0,0001).

5. Выявлены дооперационные факторы риска, достоверно влияющие на

летальность (время доставки пациента в специализированный стационар,

применение вазапростана, проведение баллонной атриосептостомии,

наличии внутриутробной инфекции, p˂0,05).

6. Статистически доказано, что самую высокую силу связи с неблагоприятным

исходом имеют интраоперационные факторы, а именно кровопотеря, время

ишемии миокарда, время искусственного кровообращения (p˂0,0001).

7. Модель прогнозирования летального исхода в зависимости от клинических

факторов (по методу бинарной логистической регрессии) отличается

высокой точностью и может быть использована в клинической практике.
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Практические рекомендации

1. Необходимо обеспечить скорейшую доставку пациента в стационар;

правильность дооперационного ведения (постоянная инфузия вазапростана,

управляемая ИВЛ, использование инотропной поддержки) позволяет избежать

кардиогенного шока и критической гипоксии.

2. Необходимо использовать весь спектр диагностических возможностей для

установки точного топического диагноза и выявления сопутствующих

аномалий.

3. Эхо–кардиография в стандартных позициях – основной диагностический метод,

поэтому его необходимо применять у всех больных с подозрением на ВПС в

качестве рутинного скрининга.

4. Необходимо минимизировать гипоксическое поражение либо синдром

«обкрадывания» системного кровотока (путем проведения баллонной

атриосептостомии).

5. Выбор времени операции обусловлен общим состоянием пациента и картиной

ЭХО - кардиографии, поэтому до стабилизации состояния необходима

управляемая искусственная вентиляция легких, процедура Рашкинда, инфузия

вазапростана и наблюдение пациента в условиях кардиореанимации при

ежедневном ЭХО – контроле.

6. Учитывая простоту и надежность модифицированного «закрытого» способа

коронарной реимплантации, в ежедневной практике при неосложненной

коронарной анатомии необходимо чаще использовать данный метод.
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