Утверждаю

Директор

Федерального государственного
бюджетного научного учреждения

«Томский национальный
исследовательский

медицинский центр

Российской академии наук»

доктор биологических наук,

профессор, чл.-корр. РАН

В.А. Степанов

«12»

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

о научно-практической значимости диссертации Ефимочкина Г.А. на тему «Влияние выбора метода реимплантации коронарных артерий на результаты операции артериального переключения при транспозиции магистральных сосудов» представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.26 – сердечно – сосудистая хирургия.

Актуальность темы и связь ее с планами развития медицинской науки и здравоохранения.

Диссертационная работа Ефимочкина Г.А. посвящена одной из актуальных проблем хирургии врожденных пороков сердца – хирургическому лечению новорожденных пациентов с транспозицией магистральных сосудов. В настоящее время операция артериального переключения, является приоритетным способом лечения в большинстве ведущих кардиохирургических центрах мира. Вместе с тем, послеоперационная летальность остается достаточно высокой и составляет 13-17%.

Сегодня, основной проблемой послеоперационного периода остается ишемия миокарда, связанная со сложной анатомией коронарных артерий и хирургической техникой их пересадки в «неоаорту»

Настоящая работа посвящена разработке и внедрению нового модифицированного способа реимплантации коронарных артерий при операциях артериального переключения, а проведенный анализ результатов лечения показал снижение послеоперационной летальности и уменьшение частоты реопераций в отдаленном периоде наблюдения. В связи с вышесказанным, автором был разработан и внедрен современный метод коррекции транспозиции магистральных сосудов, который позволяет избежать самых частых осложнений оперативного вмешательства.

Особенно следует подчеркнуть, что радикальная коррекция транспозиции магистральных сосудов позволяет снизить младенческую смертность.

Таким образом, тему диссертации Ефимочкина Г.А. можно считать актуальной и соответствующей планам развития медицинской науки и здравоохранения.

Новизна исследования и полученных результатов, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации.

В диссертационной работе Ефимочкина Г.А. впервые выполнено сравнение гемодинамических и клинических результатов хирургического лечения транспозиции магистральных сосудов как общепризнанными методами, так и внедренным модифицированным «закрытым» методом реимплантации коронарных артерий, проведена оценка частоты реопераций в отдаленном периоде после коррекции этого порока. Автором предложена новая классификация анатомии коронарных артерий у новорожденных, установлена прогностическая значимость интраоперационных показателей, влияющих на результаты коррекции в раннем послеоперационном периоде. Впервые разработана математическая модель прогнозирования летального исхода после операции артериального переключения.

Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и заключений диссертации.

Комплексный подход к научному анализу с применением современных методов статистической обработки данных, рекомендуемых как в отечественной, так и в зарубежной литературе свидетельствует о высокой достоверности представленных в работе результатов и сделанных на их основе выводов и практических рекомендаций. Использование стандартизированной хирургической техники, современных методов обследования, также определяет достоверность результатов работы.

Работа является самостоятельно выполненным исследованием, текст диссертации проверен системой «Антиплагиат» (ЗАО «Форексис») на наличие заимствований, оценка оригинальности составила 87,51%

Значимость для медицинской науки и практики полученных автором диссертации результатов.

Результаты диссертационной работы Ефимочкина Г.А. позволяют с высокой степенью достоверности выявить преимущества и недостатки различных методов коррекции ТМС. Внедренный автором способ коррекции позволяет уменьшить количество осложнений, которые вызывают конвенциональные методы, это оптимизирует подход к выбору метода реимплантации коронарных артерий во время операции артериального переключения. Также следует отметить, что в работе выявлены предикторы возникновения фатальных осложнений у этой категории пациентов. Предложен алгоритм прогнозирования исхода оперативных вмешательств.

Конкретные рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации с указанием учреждений, где их целесообразно внедрять.

Результаты и выводы диссертации позволяют рекомендовать разработанный способ коронарной реимплантации к применению во всех

детских кардиохирургических отделениях, где оказывается высокотехнологичная помощь новорожденным. Упрощенная классификация и модель прогнозирования летального исхода может быть использована в клинической практике для новорожденных с критическими ВПС.

Рекомендации по использованию материалов работы в учебных курсах.

Результаты диссертации рекомендуется использовать в процессе обучения студентов медицинских ВУЗов и ординаторов на курсах сердечно-сосудистой хирургии, детской кардиологии и неонатологии.

Характеристика публикаций автора по теме диссертации

По результатам диссертационной работы опубликованы 3 статьи в журналах, рекомендованных ВАК к публикации результатов исследований для защиты диссертационных работ. Основные научные положения полностью отражены в опубликованных работах.

Личный вклад соискателя

Ефимочкин Г.А. самостоятельно подготовил обзор современной научной литературы, сопоставил и проанализировал в свете основных направлений диссертационного исследования. Соискателем самостоятельно проведен набор пациентов, проанализированы клинико-anamnestические данные, интраоперационно оценена анатомия коронарных артерий, предложен новый модифицированный способ реимплантации коронарных артерий. Проведен анализ и статистическая обработка полученного цифрового материала с применением пакета программ для медицинских исследований. Сформулированы выводы и практические рекомендации к применению разработанного способа. Автор выполнил 22 операции артериального переключения с применением модифицированного «закрытого» способа реимплантации коронарных артерий.

Соответствие автореферата диссертации основным положениям, изложенным в диссертации

Автореферат соответствует требованиям ВАК Минобрнауки России и отражает основные положения, изложенные в диссертации. Все основные положения автореферата соответствуют разделам рукописного варианта диссертации.

Структура и содержание работы.

Диссертация изложена на 124 страницах машинописного текста, состоит из введения, обзора литературы, описания материалов и методов исследования, результатов собственных наблюдений, их обсуждения, заключения, выводов, практических рекомендаций, списка литературы, включающего 193 источника. Работа иллюстрирована 22 таблицами и 26 рисунками.

Результаты работы изложены в традиционном варианте кандидатской диссертации. Цель и задачи исследования сформулированы корректно и ясно. Работа выполнена на достаточном фактическом материале.

Результаты собственных исследований изложены понятным языком, хорошо иллюстрированы. Обсуждение результатов данной работы проведено корректно, логично. Объем проведенных исследований достаточен для получения достоверных результатов. Статистическая обработка материалов диссертационной работы выполнена с использованием современных методов.

Полученные данные и заключения имеют важное клиническое значение. Выводы соответствуют цели и задачам, логично вытекают из представленных данных, они убедительно обоснованы проведенными исследованиями, подвергнуты логическому анализу, их достоверность и доказанность не вызывают сомнений.

При изучении диссертации возник ряд замечаний:

1. Рисунок дизайна исследования не отражает полностью этапы проведенного исследования и методы, использованные для оценки результатов оперативных вмешательств;
2. Новый модифицированный метод реимплантации коронарных артерий, к сожалению, не защищен патентом РФ;
3. Отдаленные результаты оценены только с точки зрения выживаемости и свободы от реопераций. Хотелось бы увидеть результаты обследования коронарного русла и оценку ишемических изменений миокарда в обеих группах в отдаленном послеоперационном периоде. Возможно, презентация этих результатов будет в дальнейшем научном исследовании автора.
4. В диссертации нет ясного представления факторов, обусловивших снижение частоты реопераций в отдаленном периоде по поводу стеноза легочных артерий при использовании модифицированного метода реимплантации коронарных артерий.

Заключение.

Диссертация Ефимочкина Г. А. на тему «Влияние выбора метода реимплантации коронарных артерий на результаты операции артериального переключения при транспозиции магистральных сосудов» представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.26-сердечно-сосудистая хирургия, является завершенной научно-квалификационной работой, в которой решена актуальная научная задача - снижение летальности и частоты повторных вмешательств в группе новорожденных с критическим врожденным пороком сердца.

Диссертация соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней» (постановление Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842, в редакциях от 21.04.2016 г. № 335; от 02.08.2016 г. № 748), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор заслуживает присвоения ученой степени

кандидата медицинских наук по специальности 14.01.26 – сердечно-сосудистая хирургия.

Отзыв заслушан, обсужден и одобрен на заседании отделения сердечно-сосудистой хирургии НИИ кардиологии Томского НИМЦ, протокол № 4, от 09 ноября 2020 г.

Заведующий отделением
сердечно-сосудистой хирургии
Научно-исследовательского
института кардиологии
Федерального государственного
бюджетного научного
учреждения «Томский
национальный
исследовательский медицинский
центр Российской академии
наук»
доктор медицинских наук

подпись

Козлов Борис
Николаевич

Подпись

заверяю.

Ученый секретарь Томского НИМЦ
кандидат биологических наук
Ирина Юрьевна Хитринская

подпись

12.11.2020

дата